Pretendemos portanto, fazer uma passagem pela produção jurídica goda, e mostrar como esta expõe as tendências da evolução da política goda de Toledo e como transporta informações que confirmam o ambiente de instabilidade e conflito. Podem, concretamente, ser reconhecidos como sintomas de crise a forma como são feitas reescritas cirúrgicas de uma moldura legal formalmente estável, mas cuja transformação, e os sentidos que seguem essa transformação, traduzem um progressivo ambiente propício à violência. Vamos debruçar-nos especialmente sobre as leis que as LV de Recesvinto atribuíram a Recaredo, o Rei sábio da unidade e da paz, e o modo como foram reescritas por Ervígio. Seleccionamos domínios de interferência variados, apontados sobretudo pela sua subtilidade, isto é, por terem por matéria de legislação dos indivíduos que, não constituindo notícia para a grande história, podem, nas suas consequências, ser intuídas como profundamente importantes para o quotidiano dos indivíduos e a sua estabilidade.

A necessidade de regular a transmissão do património familiar constitui um bom exemplo de como as iniciativas legislativas podem ser, em última instância, promotoras de conflitualidade:

LV IV, 2, 3 (ed. cit. p. 174):

*Recc: Quando supradicte persone desunt, que aut de superiori aut de inferiori genere discreto ordine ueniunt, tunc ille persone que sunt a latere constitute requirantur ut hereditatem accipiant. Nam ille...*

*Erv: Quando supradicte persone desunt, que aut de superiori aut de inferiori genere discreto ordine ueniunt, tunc ille persone que sunt a latere constitute requirantur ut hereditatem accipiant defuncti qui intestatus fuerit. Nam ille...*

LV IV 2, 7 (p. 176):

*Recc: Qui moritur si tantum modo amitam, hoc est patris sororem, et matera, hoc est matris sororem, relinquit, equali iure succedant in hereditate defuncti...*

*Erv: Qui moritur si tantum modo amitam, hoc est patris sororem, et matera, hoc est matris sororem, relinquit, et **intestatum eum obisse contingerit**, equali iure succedant in hereditate defuncti...*

LV IV 2, 18 (p. 186):

*Recc: Sin autem nec filii nec nepotes suprestes extiterint, alii parentes, qui gradu proximiores fuerint, predictam facultatem procul dubio consequantur...*

*Erv: Sin autem nec filii nec nepotes nec pronepotes suprestes extiterint, **quod de eadem facultate facere uel iudicare uoluerint, habeant potestatem. Quod intestati discesserint, tunc alii parentes defuncti patris uel matris qui gradu proximiores fuerint, predictam facultatem procul dubio consequantur...***